
アンケート調査ご協力のお礼 

 

皆様、こんにちは。九州大学で社会学の教員をしております山下亜紀子と申します。 

この度は、アンケート調査へのご協力、本当にありがとうございました。 

本当に多くの会員の方よりご回答をいただき、感謝の気持ちでいっぱいです。 

 

私は、この１０年来、発達障害のご家族、特にお母さま方の研究を続けてまいりました。発

達障害に限らないことではありますが、当事者の方の研究や支援はずいぶん進んだ印象が

ございます。一方で、ケアを主体的に担っておられるご家族の研究や支援は少ないと考えて

まいりました。そうした問題意識から、ご家族の生活全般について、どのようなことでお困

りなのか、あるいはどのような支援が必要なのか、考えてまいりました。 

 

今回、ご協力いただいた内容は、大変貴重なものだと思います。コロナ禍の中、また日々の

ご生活でお忙しい中、このようにご協力をいただいたこと、改めて感謝申し上げます。いた

だいた内容を丁寧に分析し、また結果のご報告をさせていただけたらと考えております。今

後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

毎日、大変な日々をお過ごしのことと存じます。どうぞ皆様ご自愛くださいませ。 

 

山下 亜紀子 （九州大学大学院 人間環境学研究院 共生社会学講座 

文学部人間科学科 社会学・地域福祉社会学研究室） 

 

 


